

「2024年度(公社)日本地すべり学会収支予算」(正味財産増減ベース)  
2024年4月1日～2025年3月31日まで

(単位:円、 数値は税込)

勘定科目	予算額			前年度予算額			増減(A-B)	備考(2022年度実績など予算作成上のコメント)
	公益目的事業会計	法人会計	合計(A)	公益目的事業会計	法人会計	合計(A)		
I 一般正味財産増減の部								
経常増減の部								
経常収益								
基本財産運用益	400		400	2,000	0	2,000	-1,600	定期金利:0.002%
受取会費	9,085,000	9,085,000	18,170,000	8,985,000	8,985,000	17,970,000	200,000	2022実績:19,355,000、会員数が増えているわけではない。
正会員個人(通常コース)	5,600,000	5,600,000	11,200,000	5,600,000	5,600,000	11,200,000	0	1,120名と想定
正会員個人(半額コース)	350,000	350,000	700,000	300,000	300,000	600,000	100,000	140名と想定
正会員個人(発展途上国)	5,000	5,000	10,000				10,000	2名と想定、年額5,000円
正会員個人(永年65)	60,000	60,000	120,000	40,000	40,000	80,000	40,000	48名、年額2,500円と想定
正会員個人(永年70)	25,000	25,000	50,000	25,000	25,000	50,000	0	25名、年額2,000円と想定
正会員団体	425,000	425,000	850,000	400,000	400,000	800,000	50,000	85団体と想定
賛助会員団体	2,500,000	2,500,000	5,000,000	2,500,000	2,500,000	5,000,000	0	団体全体で100口と想定。1口:5万円
賛助会員個人	75,000	75,000	150,000	75,000	75,000	150,000	0	10口と想定。1口15千円
学生会員会費	45,000	45,000	90,000	45,000	45,000	90,000	0	30名と想定、年額3,000円
事業収益	29,003,000		29,003,000	26,794,000		26,794,000	2,209,000	
事業計画部	15,577,000		15,577,000	14,385,000		14,385,000	1,192,000	宮城大会の収支予算に基づく
研究発表会								
参加費	4,576,000		4,576,000	5,900,000		5,900,000	-1,324,000	
意見交換会	2,618,000		2,618,000	1,860,000		1,860,000	758,000	
現地見学会	1,078,000		1,078,000	825,000		825,000	253,000	
新技術紹介	4,675,000		4,675,000	3,250,000		3,250,000	1,425,000	
広告	1,680,000		1,680,000	1,450,000		1,450,000	230,000	
協賛金	250,000		250,000	1,100,000		1,100,000	-850,000	仙台市助成金は、補助金に記載
弁当代他	700,000		700,000	0		0	700,000	弁当代+雑収入
シンポジウム	580,000		580,000	800,000		800,000	-230,000	2023実績:579,000
参加費	330,000		330,000	400,000		400,000	-80,000	2023実績:327,000
意見交換会	250,000		250,000	400,000		400,000	-150,000	2023実績:252,000
編集出版部	5,600,000		5,600,000	4,470,000		4,470,000	1,130,000	2022学会誌収益実績:5,050,052
学会誌								
学会誌掲載料	3,600,000		3,600,000	2,200,000		2,200,000	1,400,000	2022掲載料:2,885,600、掲載料改定後の予測:3,691,600
学会誌販売料	450,000		450,000	450,000		450,000	0	毎日学術ジャーナル経由の販売。77,220×6回=463,320
学会誌著作権収益	150,000		150,000	120,000		120,000	30,000	学術著作権協会(複写使用料)、JST(抄録使用料)2022実績:167,156
学会誌広告収益	1,400,000		1,400,000	1,700,000		1,700,000	-300,000	2022実績:1,467,200
書籍販売	250,000		250,000	250,000		250,000	0	
書籍販売	250,000		250,000	250,000		250,000	0	2022実績:270,191
研究調査部	0		0	0		0	0	
国際部	99,000		99,000	94,500		94,500	4,500	
国際活動								
Landslides購読収益	99,000		99,000	94,500		94,500	4,500	2024年Landslides購読申込:5,500円*18名
その他の活動	0		0	0		0	0	
支部	6,897,000		6,897,000	6,794,500				
支部収益								
事業収益	3,777,000		3,777,000	3,624,500		3,624,500	152,500	本部からの運転資金と若手対策費は含めない。
協賛金他	3,120,000		3,120,000	3,170,000		3,170,000	-50,000	雑収益や受取利息も含む
補助金	800,000		800,000	0		0	800,000	2021実績:1,341,252
補助金								
本部	800,000		800,000	0		0	800,000	宮城大会の仙台市からの助成金
支部	0		0	0		0	0	
雑収益	20,410		20,410	20,430		20,430	-20	
雑収益他(支部)								
経常収益計	38,908,810	9,085,000	47,993,810	35,801,430	8,985,000	44,786,430	3,207,380	2022実績:39,914,111

勘定科目		予算額			前年度予算額			増減(A-B)	備考(2022年度実績など予算作成上のコメント)
		公益目的事業会計	法人会計	合計(A)	公益目的事業会計	法人会計	合計(A)		
経常費用									
事業費		42,962,195	0	42,962,195	37,096,477	0	37,096,477	5,775,718	
事業計画部	研究発表会	17,505,671		17,505,671	14,385,000		14,385,000	3,120,671	宮城大会の予算に基づく
	印刷製本費	437,900		437,900	522,000		522,000	-84,100	開催案内その他。冊子体講演集は作成しない。
	会場費	5,871,615		5,871,615	3,558,050		3,558,050	2,313,565	
	会議費(意見交換会含む)	5,216,910		5,216,910	5,915,270		5,915,270	-698,360	
	広告宣伝費	325,850		325,850	196,000		196,000	129,850	チラシやポスターなど
	パート・アルバイト	26,000		26,000	0		0	26,000	
	諸謝金	600,000		600,000	300,000		300,000	300,000	
	旅費交通費	910,900		910,900	2,008,200		2,008,200	-1,097,300	バス、高速道路、駐車場料金を含む
	情報システム費	3,258,904		3,258,904	1,000,000		1,000,000	2,258,904	ハイブリッド開催のためのWeb配信費：約130万
	支払手数料	466,092		466,092	226,000		226,000	240,092	
	雑費その他	391,500		391,500	659,480		659,480	-267,980	若手優秀賞賞品賞状、参加者ノベルティ、保険料など
	シンポジウム費	660,000		660,000	1,308,000		1,308,000	-648,000	
	会場費	165,000		165,000	150,000		150,000	15,000	2023年実績：160,256
	会議費(意見交換会含む)	330,000		330,000	350,000		350,000	-20,000	2023年実績：316,900
	情報システム費(ハイブリッド開催)	20,000		20,000	450,000		450,000	-430,000	2023年実績：20,256、LAN等
	諸謝金	65,000		65,000	150,000		150,000	-85,000	2023年実績：63,411
	旅費交通費	60,000		60,000	200,000		200,000	-140,000	2023年実績：58,698
	通信運搬費、雑費他	20,000		20,000	8,000		8,000	12,000	2023年実績：16,664
	事業計画部会	156,000		156,000	0		0	156,000	
	会場費(事業計画部会)	156,000		156,000	0		0	156,000	26,000×6回
編集出版部	(学会誌：編集委員会)	9,075,000		9,075,000	7,728,200		7,728,200	1,346,800	2022実績：9,093,195
	印刷製本費(学会誌)	7,500,000		7,500,000	6,200,000		6,200,000	1,300,000	2022実績：7,150,275(別刷作成やJ-STAGE用PDF作成含む)+約5%値上げ
	通信運搬費(学会誌郵送)	1,500,000		1,500,000	1,300,000		1,300,000	200,000	2022実績：1,870,770。請求書を1月号のみにして経費削減
	旅費交通費(編集委員会)	0		0	100,000		100,000	-100,000	Web会議の普及に伴い廃止
	会場費(編集委員会)他	5,000		5,000	60,000		60,000	-55,000	基本的にWeb会議で開催。支払手数料は2022実績：3,950
	J-STAGE投稿審査システム使用料	70,000		70,000	68,200		68,200	1,800	2022年の負担金
	書籍販売	110,000		110,000	20,000		20,000	90,000	
	印刷製本費(棚卸資産の費用化含む)	100,000		100,000	0		0	100,000	2022実績：95,244
	通信運搬費	10,000		10,000	20,000		20,000	-10,000	2022実績：10,060
	出版委員会	1,000,000		1,000,000	80,000		80,000	920,000	
	英文校正(Landslides in Japan)	1,000,000		1,000,000				1,000,000	2024年度中に英文校正を行った場合必要。使わない可能性あり。
	会議費	0		0	20,000		20,000	-20,000	
	調査費	0		0	60,000		60,000	-60,000	
研究調査部	研究調査・災害調査	1,800,000		1,800,000	1,000,000		1,000,000	800,000	
	助成対象研究	800,000		800,000	400,000		400,000	400,000	毎年：20万円×2件 + 能登半島地震に関わる研究助成：40万円
	災害調査報告会(会場費)	150,000		150,000	150,000		150,000	0	
	災害調査団(旅費)	700,000		700,000	300,000		300,000	400,000	能登半島地震災害調査で+40万円
	災害調査団(印刷製本費)	50,000		50,000	50,000		50,000	0	調査報告書の作成
	災害調査団(保険料)	100,000		100,000	100,000		100,000	0	国内旅行傷害保険。包括契約
国際部	国際関係	780,000		780,000	1,156,000		1,156,000	-376,000	
	旅費交通費	100,000		100,000	100,000		100,000	0	
	翻訳費用	45,000		45,000	45,000		45,000	0	
	会場費	50,000		50,000	50,000		50,000	0	
	謝金	35,000		35,000	35,000		35,000	0	海外の研究者による講演会
	諸会費	450,000		450,000	426,000		426,000	24,000	ICL2024会費：USD3,000-
	Landslides購読費用	100,000		100,000	100,000		100,000	0	Springerへ支払うLandslides購読料：€25/人、25人、98,568
	WLF6参加促進費	0		0	400,000		400,000	-400,000	WLF6での若手研究者の発表補助(登録費など)
表彰委員会	学会賞費	250,000		250,000	340,000		340,000	-90,000	
	賞金	190,000		190,000	240,000		240,000	-50,000	本部副賞：50,000円×2名、30,000円×3名
	表彰状作成と送付	60,000		60,000	100,000		100,000	-40,000	2022年実績：54,626
斜面対策技術国際化委員会		400,000		400,000	300,000		300,000	100,000	
	英文校正	300,000		300,000	100,000		100,000	200,000	斜面対策工 設計技術解説書の英訳
	印刷製本	100,000		100,000	200,000		200,000	-100,000	斜面対策工 設計技術解説書の印刷製本
能登半島地震対応委員会		400,000		400,000	0		0	400,000	能登半島地震対応委員会
	調査費	400,000		400,000	0		0	400,000	
BIM/CIM シニア会 アウトリーチ など		1,500,000		1,500,000	1,200,000		1,200,000	300,000	
	旅費交通費	400,000		400,000	100,000		100,000	300,000	若手：30万、シニア：10万
	会場費	400,000		400,000	300,000		300,000	100,000	若手：30万、シニア：10万
	外注費	500,000		500,000	400,000		400,000	100,000	
	消耗品費	20,000		20,000	20,000		20,000	0	
	印刷製本費	20,000		20,000	20,000		20,000	0	
	その他(必要に応じて追加)	160,000		160,000	360,000		360,000	-200,000	
広告宣伝費他		220,000		220,000	400,000		400,000	-180,000	
	広告宣伝費	220,000		220,000	300,000		300,000	-80,000	Web保守：11,000/月、新潟支部HP減価償却：44,440/年、建設通信新聞：10,000/年
	防災学術連携体の会議参加旅費	0		0	100,000		100,000	-100,000	Web会議の普及に伴い廃止
諸会費		70,000		70,000	70,000		70,000	0	
	諸会費	70,000		70,000	70,000		70,000	0	防災学術連携体(3万円)、JAFEE(4万円)
公租公課		200,000		200,000	0		0	200,000	
	消費税	200,000		200,000	0		0	200,000	
支部	支部事業費	8,835,524		8,835,524	8,559,277		8,559,277	276,247	
60周年記念事業		0		0	550,000		550,000	-550,000	
	賛助会員への感謝状贈呈	0		0	550,000		550,000	-550,000	2023年度で終了

勘定科目	予算額			前年度予算額			増減(A-B)	備考(2022年度実績など予算作成上のコメント)
	公益目的事業会計	法人会計	合計(A)	公益目的事業会計	法人会計	合計(A)		
<b>管理費 * 1</b>	<b>6,671,850</b>	<b>7,798,250</b>	<b>14,470,100</b>	<b>6,679,040</b>	<b>7,887,440</b>	<b>14,566,480</b>	<b>-96,380</b>	
給与・法定福利費など	<b>3,340,000</b>	<b>3,340,000</b>	<b>6,680,000</b>	<b>3,200,000</b>	<b>3,200,000</b>	<b>6,400,000</b>	<b>280,000</b>	
職員給与	1,860,000	1,860,000	3,720,000	1,700,000	1,700,000	3,400,000	320,000	2022実績:3,447,052
法定福利費	110,000	110,000	220,000	180,000	180,000	360,000	-140,000	2022実績:202,498
退職給付費	120,000	120,000	240,000	120,000	120,000	240,000	0	2022実績:240,000
本部パート給与	1,200,000	1,200,000	2,400,000	1,150,000	1,150,000	2,300,000	100,000	2022実績2,325,418
福利厚生費	50,000	50,000	100,000	50,000	50,000	100,000	0	事務所カーペット清掃:7万円
会場費・会議費	<b>221,000</b>	<b>221,000</b>	<b>442,000</b>	<b>270,000</b>	<b>270,000</b>	<b>540,000</b>	<b>-98,000</b>	
通常社員総会	60,000	60,000	120,000	100,000	100,000	200,000	-80,000	ハイブリッド開催
理事会	150,000	150,000	300,000	150,000	150,000	300,000	0	ハイブリッド開催:6月、9月、11月の3回。Web開催:3月、5月
Web会議費	11,000	11,000	22,000	10,000	10,000	20,000	2,000	Zoomの年間ライセンス料:21,250円
委員会	0	0	0	10,000	10,000	20,000	-20,000	執行部会、選挙管理委員会など。Web開催
印刷製本費	<b>130,800</b>	<b>130,800</b>	<b>261,600</b>	<b>199,800</b>	<b>199,800</b>	<b>399,600</b>	<b>-138,000</b>	
複合機リース料	111,000	111,000	222,000	180,000	180,000	360,000	-138,000	複合機:18,500円/月
複合機カウンタ料金	19,800	19,800	39,600	19,800	19,800	39,600	0	3,300円/月
旅費・交通費	<b>50,000</b>	<b>50,000</b>	<b>100,000</b>	<b>50,000</b>	<b>50,000</b>	<b>100,000</b>	<b>0</b>	
旅費・交通費	50,000	50,000	100,000	50,000	50,000	100,000	0	
通信運搬費	<b>300,000</b>	<b>300,000</b>	<b>600,000</b>	<b>439,100</b>	<b>439,100</b>	<b>878,200</b>	<b>-278,200</b>	2022実績:570,750
通信運搬費	300,000	300,000	600,000	439,100	439,100	878,200	-278,200	約50,000/月、UTM、電話機リース、レターパック、光回線、電話代、宅急便など
消耗品・備品・減価償却費	<b>124,000</b>	<b>124,000</b>	<b>248,000</b>	<b>200,000</b>	<b>200,000</b>	<b>400,000</b>	<b>-152,000</b>	
事務用消耗品費	24,000	24,000	48,000	100,000	100,000	200,000	-152,000	約4,000/月
備品費・減価償却費	100,000	100,000	200,000	100,000	100,000	200,000	0	減価償却 Win10:73,900(15万*1台、10万*2台)
情報システム費	<b>534,000</b>	<b>534,000</b>	<b>1,068,000</b>	<b>423,640</b>	<b>423,640</b>	<b>847,280</b>	<b>220,720</b>	2021実績:1,100,336
会員管理ソフト使用料	182,000	182,000	364,000	182,000	182,000	364,000	0	362,296円/年
サーバ委託料	170,000	170,000	340,000	154,440	154,440	308,880	31,120	26,796/月(メールサーバ+メールリンクリスト+Webサーバ+リモートデスクトップ+ファイル共有)
データ自動バックアップ	122,000	122,000	244,000	79,200	79,200	158,400	85,600	20,262円/月、ネディア
他の有償ソフト	60,000	60,000	120,000	8,000	8,000	16,000	104,000	MS365Personal:7,450/月,Adobe:1,518/月など
賃借料・水光熱費	<b>1,103,000</b>	<b>1,103,000</b>	<b>2,206,000</b>	<b>1,113,000</b>	<b>1,113,000</b>	<b>2,226,000</b>	<b>-20,000</b>	
家賃	1,028,000	1,028,000	2,056,000	1,028,000	1,028,000	2,056,000	0	171,171円/月
倉庫保管料	15,000	15,000	30,000	15,000	15,000	30,000	0	帳票などの証拠証憑。約1,000円/月+出し入れ分
水道光熱費	60,000	60,000	120,000	70,000	70,000	140,000	-20,000	2022実績:109,362
支払手数料	<b>20,000</b>	<b>20,000</b>	<b>40,000</b>	<b>15,000</b>	<b>15,000</b>	<b>30,000</b>	<b>10,000</b>	2022実績:36,578
支払手数料	20,000	20,000	40,000	15,000	15,000	30,000	10,000	三井住友Viasカード年会費:1,650
経理・労務管理費	<b>0</b>	<b>946,400</b>	<b>946,400</b>	<b>0</b>	<b>1,188,400</b>	<b>1,188,400</b>	<b>-242,000</b>	
税理士	0	660,000	660,000	0	660,000	660,000	0	
会計ソフト減価償却	0	74,800	74,800	0	74,800	74,800	0	購入したオンプレミスのPCA V12ソフト減価償却:74,800/年
会計ソフトクラウド使用料	0	171,600	171,600	0	171,600	171,600	0	14,300円/月
会計ソフトクラウドインス	0	0	0	0	242,000	242,000	-242,000	会計ソフト(PCA)をクラウド化
司法書士	0	40,000	40,000	0	40,000	40,000	0	役員登記費用,2018実績:39,872円
代議員選挙	<b>0</b>	<b>180,000</b>	<b>180,000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>180,000</b>	
Web選挙システム費	0	180,000	180,000	0	0	0	180,000	2022年実績:170,610
役員選挙	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20,000</b>	<b>20,000</b>	<b>-20,000</b>	2024年度は役員選挙はない
会議費	0	0	0	0	0	0	0	
情報システム費	0	0	0	0	20,000	20,000	-20,000	
雑費	<b>7,000</b>	<b>7,000</b>	<b>14,000</b>	<b>6,000</b>	<b>6,000</b>	<b>12,000</b>	<b>2,000</b>	冠婚葬祭など、2022実績:13,640
支部管理費	<b>842,050</b>	<b>842,050</b>	<b>1,684,100</b>	<b>762,500</b>	<b>762,500</b>	<b>1,525,000</b>	<b>159,100</b>	
<b>経常費用計</b>	<b>49,634,045</b>	<b>7,798,250</b>	<b>57,432,295</b>	<b>43,775,517</b>	<b>7,887,440</b>	<b>51,662,957</b>	<b>5,769,338</b>	
<b>当期経常増減額</b>	<b>-10,725,235</b>	<b>1,286,750</b>	<b>-9,438,485</b>	<b>-7,974,087</b>	<b>1,097,560</b>	<b>-6,876,527</b>	<b>-2,561,958</b>	
経常外増減の部			0			0	0	
経常外収益			0			0	0	
経常外費用			0			0	0	
当期経常外増減額			0			0	0	
<b>当期一般正味財産増減額</b>			<b>-9,438,485</b>			<b>-6,876,527</b>	<b>-2,561,958</b>	
<b>一般正味財産期首残高 * 2</b>			<b>39,592,261</b>			<b>41,143,638</b>	<b>-1,551,377</b>	
<b>一般正味財産期末残高</b>			<b>30,153,776</b>			<b>34,267,111</b>	<b>-4,113,335</b>	
<b>II 指定正味財産の部</b>			0			0	0	
当期指定正味財産増減額			0			0	0	
指定正味財産期首残高			20,000,000			20,000,000	0	
指定正味財産期末残高			20,000,000			20,000,000	0	
<b>III 正味財産期末残高</b>			<b>50,153,776</b>			<b>54,267,111</b>	<b>-4,113,335</b>	

\* 1 : 管理費(給与手当~水道光熱費及び支払手数料)の50%を事業費に配分

\* 2 : 2024年度の期首残高は、2022年度決算の期末残高を使用

【参考】特定費用準備金(2023年3月に700万円設)

金額の単位は円

【参考】直近の予算と決算の差

年度	2020	2021	2022
予算	-7,374,536	-5,573,572	-8,051,437
決算	3,888,224	2,555,948	-1,551,377
予実差	-11,262,760	-8,129,520	-6,500,060
3年間平均:			-8,630,780

年度	取崩金額と用途	使用実績(支払済)
2023	■3,650,000 ・1,650,000:大会申込システム ・2,000,000:大会のハイブリッド開催の赤字補助	■3,649,622 ・1,650,000:大会申込システム ・1,999,622:大会のハイブリッド開催の赤字補助
2024	■1,800,000:大会のハイブリッド開催赤字補助	
2025	■1,550,000:大会のハイブリッド開催赤字補助	

## 2024年度 （公社）日本地すべり学会 資金調達及び設備投資の見込み

1. 資金調達の見込み  
当期中に資金調達の予定はない。
2. 設備投資の見込み  
当期中に重要な設備投資（除去又は売却を含む）の予定はない。